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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá trţním oceněním komerční nemovitosti podle

mezinárodních oceňovacích standardů RICS a současně podle českých oceňovacích metod.

První kapitola se věnuje zahraničním organizacím, které pracují na standardizaci v rámci

oceňování. Dále jsou popsány základní pojmy, zvyklosti a metody oceňování pouţívané

v České republice. Následující kapitola se zabývá mezinárodní organizací RICS, popisuje její

fungování, členství v organizaci a především standardy, které organizace vydává. Jsou

popsány i metody oceňování pouţívané v zahraničí. Praktická část se věnuje trţnímu ocenění

konkrétní administrativní budovy. Postup je zvolen tak, aby posudek splňoval náleţitosti

poţadované ve standardech organizace RICS a zároveň, aby odpovídal českým zvyklostem.

Annotation

This thesis is about market valuation of commercial buildings according to international

valuation standards RICS and Czech valuation methods. First chapter is focused on foreign

organizations which work on standardization valuation methods. In next part of this chapter

are described basic terms, habits and valuation methods used in Czech Republic. Next chapter

is about the international organization RICS. There is described its functioning, membership

and standards which this organization issues. In this chapter are also described valuation

methods used abroad. In practical part are the valuation methods applied on administrative

building. The procedure is chosen so that the resulting report meets all conditions required in

RICS standards and at the same time it suits Czech usage.
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá oceňováním komerčních nemovitostí podle mezinárodních

oceňovacích standardů organizace RICS a současně podle českých oceňovacích metod.

Oceňováním podle zahraničních standardů se česká literatura zabývá pouze okrajově,

proto je jedním z cílů této práce poskytnout více informací o standardech pouţívaných ve

světě a především v Evropě. Hlavním cílem práce je poté aplikace mezinárodních standardů

organizace RICS a českých metod oceňování na zjištění trţní hodnoty vybrané administrativní

nemovitosti v lukrativní lokalitě v širším centru Prahy.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První kapitola je věnována významným zahraničním

organizacím, které se snaţí o standardizaci oceňovacího procesu. U obou organizací je uveden

jejich stručný popis a jejich zaměření. Je popsán etický kodex, na který je v zahraničí kladen

velký důraz a obsah samotných standardů.

Druhá kapitola se zabývá oceňováním v České republice. Na začátku jsou popsány

základní pouţívané pojmy. U nás existují v podstatě dva typy ocenění, jedním je ocenění

podle cenového předpisu, které slouţí například pro daňové účely. Druhým typem je trţní

ocenění, které je hlavním tématem této diplomové práce a dále je práce zaměřená pouze na

toto oceňování. Popsány jsou důleţité informace pro oceňovací proces a především jednotlivé

metody, které vedou ke zjištění trţní hodnoty.

Třetí kapitola je věnována mezinárodní organizaci RICS, její stručné historii a popisu.

Uveden je také etický kodex, který musí dodrţovat všichni členové organizace. Velká část

kapitoly se věnuje standardům, které organizace vydává. Standardy nepopisují konkrétní

metody jak vypočíst trţní hodnotu, věnují se především podmínkám spolupráce, potřebným

informacím a obsahu závěrečných zpráv. Vzhledem k tomu, ţe organizace RICS nenařizuje

pouţití konkrétních metod, jsou v další části popsány metody, které se v zemích oceňujících

podle těchto standardů pouţívají.

Další kapitolou je praktická část, ve které dochází ke stanovení trţní hodnoty

administrativní budovy umístěné v Praze 8. Na trţní ocenění jsou aplikované informace

z teoretické části práce a je vytvořeno tak, aby odpovídalo poţadavkům uvedených

v mezinárodních standardech organizace RICS a zároveň českým zvyklostem. Ocenění je

provedeno třemi obvyklými metodami, které jsou v závěru kapitoly vyhodnoceny.
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V závěru práce je uvedeno shrnutí poznatků z teoretické části práce a je vyhodnocena

praktická část. Při psaní práce jsem vycházela jak z české, tak především ze zahraniční

odborné literatury a z informací poskytovaných přímo konkrétními organizacemi.
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2. Rešerše významných zahraničních organizací

V dnešní době má většina zemí zavedené své postupy pro oceňování nemovitostí. Se

zvyšující se globalizací roste potřeba tyto postupy sjednotit, aby byly oceňovací výstupy

pouţitelné i na mezinárodní úrovni. O harmonizace standardů se snaţí několik organizací. Ty

většinou vydávají pokyny o obsahu posudků a postupech ocenění. Důleţitou součástích jejich

standardů je také etický kodex, který by měl dodrţovat kaţdý odhadce. V následujících

kapitolách jsem se snaţila popsat některé významné organizace a jejich standardy.

2.1 The European Group of Valuers’ Associations

The European Group of Valuers’Associations je mezinárodní nezisková organizace se

zkratkou TEGoVA a sídlem v Bruselu. Ve své současné podobě vznikla v červnu 1997.

Zastupuje zájmy 63 národních asociací z 34 zemí s celkovým počtem členů přes 70 000.

Cílem organizace je pomáhat svým členům se zpracováním národních standardů v oboru

oceňování majetku a zaměřuje se především na metodiku oceňování, přípravu, kvalifikaci a

certifikaci znalců a na pravidla etiky. Jediná organizace v České republice, která je členem

TEGoVA, je Česká komora odhadců majetku a to od roku 1993. Členy mohou být asociace

znalců a odhadců a jejich členové z Evropské unie i z jiných zemí. Fyzické osoby se členy stát

nemohou. [23][24]

2.1.1 Organizační struktura

Nejvyšším řídícím orgánem je valná hromada sloţená ze všech členů organizace

TEGoVA. Představenstvo je sloţeno z pěti aţ osmi členských sdruţení. Kaţdé zvolené

sdruţení má v představenstvu svého zástupce, kterého můţe během funkčního období měnit.

Předseda valné hromady je zároveň předsedou představenstva a spolu s představenstvem jsou

voleni na tři roky s moţností prodlouţení funkčního období. Současným předsedou valné

hromady a představenstva je Krzysztof Grzesik z Polska.

Obrázek 1: Logo organizace TEGoVA

Zdroj: http://www.tegova.org/ [8. 10. 2016]
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Schvalovací komise je jmenována představenstvem a momentálně má 12 členů. Jedním

z jejich úkolů je kontrola a fungování evropské certifikace odhadců REV (Recognised

European Valuer Scheme). Komise posuzuje, zda kandidáti na certifikaci REV jsou schopni

dodrţovat poţadované standardy kvality. Posuzuje také, zda tyto standardy dodrţují stávající

certifikovaní členové. Schvalovací komise zajišťuje i neustálé zvyšování standardů kvality,

aby certifikát REV byl pro klienty organizace významným ukazatelem kvality.

Dalším orgánem je Rada pro evropské oceňovací standardy. Ta předkládá své návrhy na

změny a zlepšení evropských oceňovacích standardů (EVS).

Nejnovějším orgánem je Rada pro evropskou oceňovací kvalifikaci. Její vznik si vyţádal

velký růst počtu členů a činností organizace TEGoVA v posledních několika letech. Cílem je

podporovat a dohlíţet na vývoj programů REV a TRV (TEGoVA Residential Valuer –

označení pro nejúspěšnější a nejzkušenější odhadce se zkušenostmi s mezinárodními klienty).

Řeší také odvolání proti rozhodnutí Schvalovací komise a podporuje zapojení akademické

obce. [23]

2.1.2 Hlavní projekty

Organizace TEGoVA se zabývá několika projekty. Mezi ty nejvýznamnější patří:

 Evropské oceňovací standardy,

 etický kodex,

 systém evropské certifikace odhadců,

 minimální poţadavky na vzdělání.

Evropské oceňovací standardy vydává TEGoVA uţ od roku 1980. V květnu roku 2016

vyšlo zatím poslední, osmé vydání. Standardy se také označují výrazem The Blue Book,

kniha je rozdělena na čtyři části a je volně ke staţení na webových stránkách organizace.

První část obsahuje 5 standardů a 10 pokynů (v předchozích verzích pod názvem

aplikace). V následujících bodech jsou uvedeny ve zkratce jednotlivé standardy. [6]

 EVS 1 se zaměřuje na definici trţní hodnoty. Dle EVS je trţní hodnota odhadnutá

částka, za kterou by bylo moţné k datu ocenění posuzovaný majetek směnit mezi

ochotným kupujícím a ochotným prodávajícím v nezávislé transakci a po

uskutečnění náleţitého marketingu, přičemţ kaţdá ze stran jedná informovaně,
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obezřetně a bez donucení. Poslední vydání je také doplněno o definici trţního

nájemného.

 EVS 2 popisuje ostatní hodnoty, jako je například investiční hodnota, fair value,


[…]


Výsledná hodnota 207 800 000

Výsledná hodnota po zaokrouhlení 208 000 000

Tabulka 7: Trţní hodnota

Administrativní budova S9 Florenc je stejně jako většina ostatních komerčních budov

výjimečná, proto je obtíţné najít dostatečně reprezentativní vzorky k porovnání. Z těchto

důvodů nemůţe porovnávací metoda nejlépe odráţet skutečný stav na trhu. Proto porovnávací

hodnota nebyla pro určení trţní hodnoty rozhodující a byla jí přisouzena váha 35%.

Většina moderních objektů postavených v atraktivních lokalitách se obchoduje za vyšší

ceny, neţ je jejich reprodukční hodnota. Z tohoto důvodu není nákladová hodnota rozhodující

a byla jí přiřazena váha 10%.

Pro investora je nejdůleţitější schopnost daného majetku produkovat příjmy z pronájmu.

Z tohoto důvodu je výnosová hodnota povaţována jako nejdůleţitější pro odhad trţní hodnoty

a byla jí přiřazena nejvyšší váha 55%.

Na základě výše uvedených skutečností a předpokladů je trţní hodnota administrativní

nemovitosti S9 Florenc určena jako částka

= 208 000 000 Kč

(slovy: dvě stě osm miliónů korun českých)
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6. Závěr

Cílem diplomové práce bylo zvýšit povědomí o oceňovacích standardech pouţívaných

v zahraničí, především o standardech organizace RICS. Následně byly získané znalosti

aplikované na trţní ocenění vybrané komerční nemovitosti. Práce je rozdělena do čtyř

tematických celků.

První kapitola se zabývá popisem významných zahraničních organizací TEGoVA a IVSC.

U kaţdé organizace je uveden krátký popis, historie, organizační struktura a jejich hlavní

činnosti. Dále jsou popsány etické kodexy obou organizací a především obsah oceňovacích

standardů, které obě organizace vydávají. Na konci kapitoly je uvedena zmínka o dalších

organizacích ze Spojených států amerických.

Druhá kapitola se věnuje oceňování v České republice. Jsou popsány základní pouţívané

pojmy, informace potřebné k ocenění, náleţitosti závěrečné zprávy a některé další informace.

V další části jsou pak popsány tři metody pouţívané k ocenění.

Třetí kapitola se věnuje organizaci RICS, která se stává stále významnější ve světě a

především v Evropě. Na začátku je uvedena historie organizace a její organizační struktura.

Dále jsou popsány moţnosti členství v organizaci a poţadované vzdělání. Uveden je také

etický kodex, který musí dodrţovat všichni členové. Druhá část kapitoly se věnuje

samostatným standardům, kterým se říká Red Book. Je uveden jejich obsah a některé body

jsou dále rozepsány. Jedná se například o nutnou kvalifikaci odhadce, definice trţní a dalších

hodnot, podmínky, které musí být dohodnuty před započetím spolupráce a přikázané

náleţitosti evaluační zprávy. Nakonec jsou popsány metody, které se pro ocenění pouţívají

v zemích, které se řídí standardy organizace RICS a IVSC.

Další kapitolou je praktická část, která se zabývá oceněním vybrané komerční

nemovitosti. Ve stanovení trţní hodnoty byly aplikovány jak české zvyklosti, tak standardy

organizace RICS. Standardy Red Book nestanovují konkrétní postupy výpočtu trţní hodnoty.

Postupy pouţívané v zahraničí jsou velmi podobné a někdy často shodné s metodami

pouţívanými běţně u nás. Z těchto důvodů můţou být metody pouţívané v České republice

aplikované i na ocenění, které je provedeno podle standardů RICS. Standardy Red Book

nestanovují konkrétní grafickou formu oceňovací zprávy. Důleţitý je ovšem obsah, který

musí odpovídat jednotlivým bodům, které jsou poţadovány v kapitole standardů VPS 3
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Evaluační zpráva. Tato část standardů je popsána v teoretické části diplomové práce

v kapitole 4.4.6.

Pro ocenění byla vybrána administrativní budova S9 Florenc, která se nachází v Praze

v městské části Karlín. Na začátku posudku jsou uvedeny veškeré potřebné informace. Ty,

které jsou vyţadovány organizací RICS a jsou navíc oproti českým zvyklostem, jsou

označeny logem organizace. Dále je popsána lokalita, samotná nemovitost a trh

s administrativními nemovitostmi. Ocenění trţní hodnoty je provedeno pomocí porovnávací,

nákladové a výnosové metody. Jednotlivým metodám byly přiřazeny váhy podle významnosti

a z nich byla stanovena trţní hodnota nemovitosti.

Mezi nutné údaje v evaluační zprávě, které jsou nařízeny standardy Red Book a u nás se

často nepíší, patří například soulad se standardy, status znalce, odklon od standardů,

prohlášení, ţe nedochází ke konfliktu zájmů, odměna za zpracování posudku a postup

v případě stíţností.

Drobný rozdíl je také v samotné definici trţní hodnoty. RICS a také IVSC dodává, ţe

prodávající musí být ochotný, kupující musí být ochotný, k obchodu dojde po náleţitém

marketingu a obě strany jsou dobře informované, jednají obezřetně a bez nátlaku.

Tím, ţe standardy RICS nestanovují ţádné speciální poţadavky pro výpočet trţní hodnoty

a zabývají se především potřebnými informacemi a náleţitostmi zpráv, jsou relativně snadno

aplikovatelné i na oceňování v České republice.

Členství v RICS je především velká konkurenční výhoda. Pro přijetí je potřeba splnit

několik přísných podmínek, člen se musí neustále dále vzdělávat a úroveň jeho znalostí je

organizací pravidelně kontrolována. Potencionální zájemce o provedení ocenění má tedy

jistotu, ţe člen RICS bude zkušený odhadce, bude mít potřebné znalosti a spoustu zkušeností

a je také vázán nutností dodrţovat etický kodex.
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