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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ocenění komerční nemovitosti podle mezinárodních oceňovacích standardů
RICS a českých oceňovacích metod

Jméno autora: Bc. Šárka Helešicová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Eduard Hromada, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá problematikou tržního ocenění komerční nemovitosti podle mezinárodních oceňovacích
standardů RICS a srovnáním s českými oceňovacími metodami. Zpracování práce vyžadovalo studium mnoha zahraničních
pramenů a jejich převedení do českého prostředí. Zpracování práce komplikovalo použití správné anglické a české
terminologie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka cíl práce naplnila přesně v souladu se zadáním diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Přístup autorky ke zpracování diplomové práce byl výborný. Jedná se o motivovanou studentku v rámci dané problematiky.
Práce byla pravidelně konzultována a odevzdána v řádném termínu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomová práce je praktického charakteru. Komplexně řeší danou problematiku. Odborná úroveň práce je vysoká. Práce je
využitelná realitními kancelářemi a odhadci nemovitého majetku. Práce rozšiřuje povědomí odborné veřejnosti o
oceňovacích standardech používaných v zahraničí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce má předložená práce dobrou úroveň. Oceňuji vysokou přehlednost textu doplněného vhodně
zařazenými tabulkami, grafy a obrázky. Rozsah práce je standardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Odborné prameny v seznamu použité literatury jsou dostatečně reprezentativní a pokrývají řešenou problematiku. Práce
čerpá z dostatečného vzorku zahraniční literatury.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Na straně 66 až 67 je zpracována výnosová metoda. Pracujete s mírou kapitalizace 7 %, kdy vycházíte z oceňovací
vyhlášky. S jakými hodnotami míry kapitalizace se pracuje v zahraničí pro srovnatelné nemovitosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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